Pœnitentia vera est, pœnitenda non admittere, et admissa desistere. Satisfactio pœnitentiæ est causas peccatorum excludere: nec earum suggestionibus aditum indulgere.

a divinis repromissionibus nihil terrenum vel transitorium expectemus, sicut Melchioriani sperant: non nuptiarum copulam, sicut Cerinthus et Marcion delirant: non quod ad cibum vel potum pertinet, sicut Papia auctore Terrenus et Tertullianus et Lactantius acquiescent: neque per mille annos post resurrectionem regnum Christi in terra futurum, et sanctos eum: illo in deliciis regnatos speremus, sicut Nepos docuit qui primam justorum, et secundam impiorum resurrectionem confinxit: et inter has duas mortuorum resurrectiones gentes ignorantes Deum in angulis vergeram in carne reservandas: B quæ post mille annos regni in terra justorum instigante diabolo movendæ sunt ad pugnam contra justos regnantes et Dominus pro justis pugnante; imbre igne percipendæ: atque ita mortuas cum cæteris in impietate mortuis ad terrena supplicia in corruptibili carne resuscitandas.

Nullum credimus ad salutem, nisi Deo invitante, venire: nullum invitatum salutem suam, nisi Deo auxiliante, operari; nullum, nisi orantem, auxilium promereri, nullum voluntate Dei perire: sed permissu, pro electione arbitrii, ne ingenuitas potestatis, semel hominibus attributa, ad servilem cogatur necessitatem.

Malum vel malitiam non esse a Deo creatam: sed a diabolo inventam, qui et ipse bonus a Deo creatus est: sed quia libero arbitrio, ut putat rationabilis creatura, commissus est, et cogitandi acceperat facultatem; scientiam boni veritatem ad malum, et multa cogitando factus est inventor mali, et quod in se perdiderat invidit in aliis; nec contentus solus perire suavitati aliis, ut qui esset suæ malitiæ inventor, fieret ei aliorum auctor, et ex eo malum vel malitia percurrerit inter cæteras rationabiles creaturas. Unde cognoscimus nihil esse natura immutabile, nisi solum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, qui mutari non potest a bono, quia natura possidet bonum; nec potest aliud esse quam bonus.

Angeli vero, qui in illa, qua creati sunt, beatitudine perseverant, non natura possident bonum ut non mutarentur cum cæteris, sed arbitrii servantes bonam voluntatem, bonum conditionis et fidem scilicet servaverunt Domino suo. Unde et merito ab ipso Domino sancti angeli vocantur, quod tenuerunt arbitrii sanctitatem, nec sociorum exemplo devierunt a bono.

Bonæ nuptiæ sunt, sed causa filiorum, non concupiscentiæ fornicationis obtentu. Melior est continentia, sed non sibi sufficit ad beatitudinem, si pro solo amore pudicitia retinetur; sed si cum hoc affectu causa vacandi Domino eligatur, alioquin divorcium magis conjugii videbitur esse quam castitas. Virginitas utroque bono pretiosior est, quia et na-

turam vincit et pugnam. Nam naturam corporis integritate, pugnam castimonie pace.

Bonum est in cibo cum gratiarum actione sumere quicquid Deus edendum præcepit; abstinere autem aliquibus, non quasi a malis, sed quasi non necessariis, non est malum.

Moderari vero carnis usum pro necessitate et tempore, proprie Christianorum est. Malis dicere nuptias, vel fornicationi comparandas, aut stupro; cibos vero credere malos, vel mali causa creati percipientibus, non est Christianorum, sed proprie Enerachitarum [Encratitarum] et Manicheorum.

Sacratæ Deo virginitati nuptias cœquari, et pro amore castigandi corporis abstinentibus a vino vel carnibus, nihil credere meriti accrecere, non est hoc Christiani, sed Joviniani.

Integra fide credendum est beatam Mariam Dei Christi matrem et virginem genuisse, et post partum virginem permansisse: nec in hoc blasphemie Helvidii acquiescendum, qui dixit: *Virgo ante partum: non virgo post partum.*

Elementa, id est, cœlum et terram, non credamus abolenda per ignem, sed in melius constructanda: figuram mundi, id est, imaginem non substantiam, transitoriam.

Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare: melius est pro intentione sequendi Dominum insimul donare, et absolutum sollicitudine egere cum Christo.

Maritum duarum post baptismum matronarum clericum non ordinandum; neque eum qui tham quidem, sed concubinam, non matronam habuit; nec illum qui viduam et repudiatam, vel meretricem in matrimonio sumpsit; nec eum qui semetipsum abscondit quolibet corporis sui membro indignatione aliqua, vel justo injustove thore superatus truncaverit; neque illum qui usuras accepisse convincitur aut in scena lusisse noscitur; neque eum qui publica pœnitentia mortalia desert; nec illum qui aliquando in furiam versus insanivit, vel afflictione diaboli vexatus est; neque eum qui per ambitionem ad imitationem Simonis magi pecuniam offert.

Sanctorum corpora, et præcipue beatorum martyrum reliquias ac si Christi membra, sincerissime honoranda, et basilicis eorum nominibus appellatas, velut loca divino cultui mancipata, affectu piissimo et devotione fidelissima adeundæ. Si quis contra hæc sententiam venit, non Christianus, sed Eunomianus et Vigilantianus creditur.

Baptizatis tantum iter esse salutis. Nullum catechumentum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere credamus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur.

Baptizandus confitetur fidem suam coram sacerdote, et interrogatus respondit. Hæc et martyr coram persecutore facit qui et confitetur fidem, et interrogatus respondit. Ille post confessionem vel aspergitur aqua, vel tinguitur: et hic vel aspergitur sanguine, vel tinguitur igne. Ille manus imposi-

tionē pontificis accipit Spiritum sanctum : hic habitaculum efficitur Spiritus sancti, dum non est ipse qui loquitur : sed spiritus Patris, qui in illo loquitur. Ille communicavit Eucharistiæ in commemoratione mortis Domini ; hic ipsi Christo commoritur : ille confitetur se mundi actibus renuntiaturum : hic ipsi renuntiat vitæ. Illi peccata omnia remittuntur ; in isto exstinguuntur.

In Eucharistia non debet aqua pura offerri, ut quidam sobrietatis imagine falluntur : sed vinum et aqua mistum, quia et vinum fuit in redemptionis nostræ mysterio, cum dicit : *Non bibam amodo ex hoc genimine vitis* (Matth. xxvi). Et aqua erat mistum quod post cenam dabatur. Sed et de latere ejus quod lancea perforatum est, aqua cum sanguine egressa, vinum de vera carnis ejus vite cum aqua expressum ostenditur.

Bona est caro nostra et valde bona : utpote a solo et bono Deo condita, et non est mala, ut volunt Sethianus et Opinianus et Patricianus : nec mali causa, ut docuit Florinus : nec ex malo et bono compacta, ut Manichæus blasphematur : sed cum sit creatura bona, arbitrio animæ efficitur nobis vel bona vel mala, non immutatione substantiæ, sed executionis mercede. Ipsa enim est, quæ statuitur ante tribunal Christi : in qua perferat anima corporis prout gessit, sive bonum, sive malum.

In resurrectione ex mortuis sexus forma non mutabitur : sed vir mortuus resurget in forma viri : et femina in forma feminae non carens sexu, sed tamen hujus vitæ tantum conditione, specie naturali : ne non sit vera resurrectio : si non id resurgit, quod cecidit.

Ante resurrectionem Domini omnes sanctorum animæ in inferno sub debito prævaricationis Adæ tenebantur, donec auctoritate Domini per indebitam ejus mortem de servili conditione liberarentur. Post ascensionem Domini ad cælos, omnium sanctorum animæ cum Christo sunt : et exeuntes de corpore ad Christum vadunt, expectantes resurrectionem corporis sui : ut ad integram et perpetuam beatitudinem eam ipso pariter immutentur : sicut et peccatorum animæ in inferno sub timore positæ expectant resurrectionem sui corporis, ut cum ipso ad pœnam convertantur æternam.

Pœnitentiam abolere peccata, indubitanter credimus, etiam si in ultimo vitæ spiritu admissorum pœniteat : et publica vel supplici lamentatione peccata prodantur : quia propositum Dei, quo decrevit salvare, quod perierat, stat immobile : et ideo quia voluntas ejus non mutatur, sive emendatione vitæ, si

A tempus conceditur, sive supplici confessione, si continuo vita exceditur, venia peccatorum fideliter præsumatur ab illo, qui non vult mortem peccatoris : sed ut convertatur a perditione pœnitendo, et salvatus miseratione Domini vivat. Si quis aliter de justissima Dei pietate sentit, non Christianus, sed Novatianus est.

Internas animæ cogitationes diabolus non videre, certi sumus : sed motibus eas corporis ab illo, et affectionum indicibus colligi et experimento, didicimus : secreta autem cordis solus ille novit, ad quem dicitur : *Tu solus nosti corda filiorum hominum*.

Non omnes cogitationes nostræ malæ semper diaboli instinctu excitantur : sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt : bonæ autem cogitationes semper a Deo sunt.

Dæmones per energiam non credimus substantialiter illabi animæ : sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est, qui creavit : qui natura subsistens incorporeus capabilis est suæ facturæ.

Signa et prodigia et sanitates etiam peccatores in nomine Domini facere ab ipso Deo didicimus : et cum alios hac præsumptione juvent, sibi per ambitionem humanæ gloriæ nocent : qui gloriantur in dato falso, non meritis debito.

Signis et prodigiis clarum posse fieri Christianum, non tamen sanctum, si intemperatis et asperis moribus agat : temperatis autem et placidis moribus, etiam absque signorum efficacia et sanctum et perfectum Deum hominem fieri, recte credimus.

Nullus sanctus et justus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse justus vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim naturæ viribus, sed propositi adjuvamento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem : et ideo veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent, quod plangent, et si non reprehensione conscientiæ, certe mobilitate prævaricationis naturæ.

Pascha, id est, Dominicæ Resurrectionis solemnitas, ante transgressum vernalis æquinoctii, et sextæ decimæ lunæ initium non potest celebrari : eodem tamen mense natæ.

Propter novos legislatores, qui ideo animam tantum ad imaginem Dei creatam dicunt : ut quia Deus incorporeus recte creditur, etiam anima incorporea esse credatur : libere confitemur, imaginem in æternitate similitudinem in moribus invenire.

## LIBER QUINTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De sanctis Scripturis, hoc est Veteri et Novo Testamento.*

Vetus Testamentum ideo dicitur, quia veniente

novo cessavit. De quo Apostolus meminit (II Cor. v) : *Vetera transierunt : et ecce facta sunt omnia nova.* Testamentum autem Novum ideo nuncupatur, quia innovat. Non enim illud discunt, nisi renovati homines.

nes ex vetustate per gratiam, et pertinentes jam ad Testamentum Novum, quod est regnum cœlorum. Hebræi enim Vetus Testamentum, Esdra auctore, juxta numerum litterarum suarum, in 22 libros accipiunt, dividentes eos in tres ordines, Legis scilicet et Prophetarum atque Hagiographorum. Primus ordo legis in quinque libris [Moysis] accipitur, quorum primus est *breith*, qui est Genesis. Secundus *ellesmoth*, qui est Exodus. Tertius *vaieera*, qui est Leviticus. Quartus *vaiedaber*, qui est Numerus. Quintus *helleaddabarim*, qui est Deuteronomium. Hi sunt quinque libri Moysi, quos Hebræi *thorath*, latini *legem* appellant. Proprie autem lex appellatur, quæ per Moysen data est. Secundus ordo Prophetarum, in quo continentur libri octo, quorum primus, *Josue bennum*, qui latine Jesus Nave dicitur. Secundus *Sobthim*, qui est Judicum. Tertius *Samuel*, qui est Regum primus. Quartus *Malachim*, qui est Regum secundus. Quintus *Isaias*. Sextus *Jeremias*. Septimus *Ezechiel*. Octavus *Tharistra*, qui dicitur 12 Prophetarum, qui libri quia sibi præ brevitate adjuncti sunt, pro uno accipiuntur. Tertius est ordo *Hagiographorum*, id est sancta scribentium, in quo sunt libri novem, quorum primus *Job*. Secundus *Psalterium*, qui in quinque incisionibus dividitur. Tertius *Masloth*, qui est Proverbium Salomonis. Quartus *Coaleth*, qui est Ecclesiastes. Quintus *Sirasirim*, qui est Cantica canticorum. Sextus, *Daniel*. Septimus *Dabretamin*, qui est Verba dierum, id est Paralipomenon, qui et Chronicon. Octavus est *Esdras*, qui in duos libros dividitur apud Græcos et Latinos. C Nonus *Hester*. Qui simul omnes quinque, octo et novem fiunt viginti duo, sicut superius comprehensi sunt. Quidam autem *Ruth* et *Cinoth*, qui Latine dicitur *Lamentatio Jeremiæ*, Hagiographis addiciunt, et viginti quatuor volumina Testamenti Veteris faciunt, juxta viginti quatuor seniores, qui ante conspectum Dei assistunt. Quartus est apud nos ordo Veteris Testamenti eorum librorum, qui in canone Hebraico non sunt : quorum primus Sapientiæ liber est ; secundus, Ecclesiasticus ; tertius, Tobias ; quartus, *Judith* ; quintus et sextus, *Machabæorum* : quos licet Judæi intra apocrypha separent, Ecclesia tamen Christi eos inter divinos libros honorat et prædicat. In Novo autem Testamento duo sunt ordines : primus, evangelicus, in quo sunt : Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes ; secundus, apostolicus, in quo sunt in quatuordecim Epistolis : Petrus in duabus, Joannes in tribus, Jacobus et Judas in singulis, Actus apostolorum et Apocalypsis Joannis. Alii autem Vetus et Novum Testamentum in septuaginta duos libros distinguunt : ita ut primi legis Moysi libri quinque sint, hoc est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numerus, Deuteronomium. Hos sequuntur historici libri sedecim, Jesu Nave scilicet et Judicum libri singuli, sive *Ruth* ; Regum etiam libri quatuor. Paralipomenon duo. Tobi quoque et Hester, atque singuli Esræ duo : et duo Machabæorum. Super hos prophetici libri sedecim

PATROL. CXI.

sunt : Isaias, Jeremias, Ezechiel et Daniel libri singuli : duodecim quoque prophetarum libri singuli, et hæc quidem Prophetica sunt. Post hæc versuum octo libri habentur, qui diverso apud Hebræos metro scribuntur, id est Job liber, et liber Psalmodum, et Proverbiorum, et Ecclesiastes, et Cantica canticorum, sive *Sapientiæ et Ecclesiasticus, Lamentationesque Jeremiæ*. Sic quoque complentur libri Veteris Testamenti quadraginta quinque. Novi autem Testamenti primum quatuor Evangelia sunt : Matthæi, Marci, Lucæ et Joannis. Hos quatuordecim Pauli apostoli sequuntur, quibus subjunctæ sunt septem canonicæ Epistolæ Jacobi, Petri, Joannis et Judæ. Actus quoque duodecim apostolorum, quorum omnium signaculum est Apocalypsis Joannis, quod est revelatio Jesu Christi, qui omnes libros et tempore et ordine.... Hi sunt libri canonici septuaginta duo et ob hoc Moyses septuaginta elegit presbyteros, qui prophetarent. Ob hoc et Jesus Dominus noster septuaginta duos discipulos prædicare mandavit. Et quomodo septuaginta duæ linguæ in hoc mundo erant diffusæ, congrue providit Spiritus sanctus, ut tot libri essent, quot nationes, quibus populi et gentes ad percipiendam fidei gratiam ædificarentur. Hæc sunt nova et vetera, quæ de thesauro Dei proferuntur, et quibus cuncta sacramentorum mysteria revelantur. Hi sunt duo Seraphin, qui in confessionem sanctæ Trinitatis jugiter decantant hagios, et dicentes hymnum erumpunt. Hæ litteræ sacræ, hi libri integro numero et auctoritate. Aliud cum istis nihil est comparandum : quidquid extra hos fuerit, inter sancta et divina nullatenus est recipiendum : hæc duo testamenta in multis locis scripturæ sacræ præfigurata sunt. Nam illi duo molares lapides sunt, quos lex prohibet dividere atque in loco pignoris tollere : quia neutrum testamentum auferendum est ab altero, quando utraque necessaria sunt ad panem cœlestem conficiendum, ut animarum pastum præparent. Item duo Cherubin juxta arcam posita significant duo testamenta ecclesiam Dei protegentia. Item Abacuc Propheta duo describit animalia, in quorum medio Deus innotescitur. Summa autem utriusque testamenti trifarie distinguitur, id est, in historia, in moribus, in allegoria. Rursus ista tria multifarie dividuntur, id est, quid a Deo, quid ab Angelis vel ab hominibus gestum dictumque sit, quid a Prophetis nuntiatum de Christo et corpore ejus, quid de diabolo et membris ejus, quid de veteri et novo populo, quid de præsentis sæculo et futuro regno atque judicio.

## CAPUT II.

*De auctoribus eorumdem librorum.*

Veteris Testamenti secundum Hebræorum traditionem hi perhibentur auctores. Primus Moyses divinæ historiæ cosmographiam in quinque voluminibus edidit, quod Pentateuchum nominatur. Pentateuchus autem sive pentateuchus a quinque voluminibus dicitur. Pente enim Græce quinque, teuchus volumen vocatur. Genesis liber inde appellatur, eo quod exordium mundi, et generatio sæculi in eo contineatur.

*Exodus* vero exitum ab Ægypto, egressumque populi Israel digere, et ea causa nomen accepit. *Leviticus* appellatus, eo quod Levitarum ministeria et diversitatem victimarum exequitur, totusque in eo ordo Leviticus annotatur. *Numerorum liber* vocatur eo, quod in eo egressæ de Ægypto tribus dinumerantur, et quadreginta duarum per eremum mansionum in eo descriptio continetur. *Deuteronomium* Græco sermone appellatur, quod Latine interpretatur, *secunda lex*, id est, repetitio, et evangelicæ legis præfiguratio: qui sic ea habet, quæ priora sunt, ut tamen nova sint omnia, quæ in eo reperiuntur. *Josue liber* nomen accepit a Jesu filio Nave, cujus historiam continet: scriptorem vero ejusdem Josue esse Hebræi asserunt. In cujus textu post Jordanis transitum regna hostium subvertuntur, terra populo dividitur, et per singulas urbes, viculos, montes atque confinia et ecclesiæ cœlestisque Jerusalem spiritualia præfigurantur. *Judicum* nominatur a principibus populi, qui præfuerunt in Israel post Moysen et Josue, antequam Saul et David et cæteri reges existerent. Hunc librum edidisse creditur Samuel. *Liber Samuel* ejusdem Samuelis nativitatem et sacerdotium et gesta describit: idcirco et ab eo nomen accepit. Et quamvis hic liber Saul et David historiam contineat: tamen ad Samuel refertur, quia ipse natus Saul in regnum, ipse David in regem futurum. Cujus libri primam partem conscripsit Samuel, sequentia vero ejus usque ad calcem scripsit David. *Malachiam liber* proinde appellatur, eo quod reges Judæ et Israeliticæ gentis gesta que eorum per ordinem digerat temporum. *Malach* enim Hebraice, Latine *regum* interpretatur. Hunc librum Jeremias primus in unum volumen coegit. Nam aptea sparsus erat per singulorum regum historias. *Paratipomenon* Græce dicitur, quod nos *prætermisorum* vel *reliquorum* dicere possumus: quomodo ea, quæ in Samuele vel Regum libris vel omissa vel non plene relata sunt, in isto summam ac breviter explicantur. Librum *Job* quidam Moysen scripsisse arbitrantur, alii unam ex Prophetis, nonnulli vero eundem Job post plagam suæ passionis scriptorem ejus fuisse existimant, arbitantes ut qui certamina spiritualis pugnæ sustinuit, ipse narraret, quas victorias expetivit. Principia autem et finis libri *Job* apud Hebræos prosa oratione texta sunt: media autem ipsius ab eo loco, quo ait: *Pereat dies, in qua natus sum* (*Job. iii.*); usque ad eam locum, ubi dicit: *Idcirco ipse me reprehendo, et ago poenitentiam* (*Job. xlii.*); omnia heroico metro discurrit. *Psalmorum libri* Græce *Psalterium*, Hebraice *Nakha*, Latine *Organum* dicitur. Vocatus autem *Psalmorum* liber, quod uno Propheta canente ad Psalterium chorus concinendo responderet. Titulus autem in psalmis hebraicus ita est: *isphr. tha. hlm.* quod interpretatur, *volumen hymnorum*. Auctores autem psalmorum qui ponuntur in titulis: *Moyse* scilicet, et *David* et *Salomon*, *Asaph*, *Ethan*, et *Idithun*, et filii *Chore*, *Eman* *Ezrahelita*, et reliqui quos *Esdras* uno volumine comprehendit. Omnes

autem psalmi apud Hebræos metrico carmine constant esse compositi. Nam in morem Romani Flacci et Græci Pindari nunc iambico currunt, nunc alcaico personant, nunc sæpe tonant, trimetro vel tetrametro pede incedentes. *Salomon* filius *David* regis Israel juxta numerum vocabulorum suorum tria volumina edidit. Quorum primus est *Masloth* quem Græci *Parabolas*, Latini *Proverbia* nominant: eo quod in ipso sub comparativa similitudine figuras verborum et imagines veritatis ostendit, ipsam autem veritatem ad intelligendum legentibus reservavit. Secundum librum *Coeloth* vocavit, qui Græce *Ecclesiastes* dicitur, Latine *Concionator*: eo quod sermo ejus non specialiter ad unum, sicut in Proverbiis, sed in adversos generaliter dirigatur, docens omnia quæ in mundo cernimus, caduca esse et breviter et ob hoc minime appetenda. Tertium librum *Srasirim* prænotavit, quod in Latinam linguam vertitur, *Canticum canticorum*: ubi per epithalamium eorum conjunctionem Christi et Ecclesiæ mystice canit. Dictum autem *Canticum canticorum*: eo quod omnibus canticis præferatur, quæ in Scripturis sacris habentur: sicut quædam in lege dicuntur sancta, quibus majora sunt sancta sanctorum. Horum autem trium librorum carmina hexametris et pentametris versibus apud suos composita perhibentur, ut *Josephus* et *Hieronymus* scribunt. *Isaias* Evangelista potius quam *Propheta* edidit librum suum, cujus omnis textus eloquentiæ prosa incedit: *Canticum* vero hexametro et pentametro versu discurrit. *Jeremias* similiter edidit librum suum cum *Threnis*, quod nos *Lamenta* vocamus, eo quod in tristioribus rebus funeribusque adhibeantur: in quibus quadroplex diverso metro composuit alphabetum, quorum duo prima quasi sæpe metro scripta sunt: qui tres versiculos qui sibi nexi sunt et ab una tantum littera incipiunt, heroicum comma concludit. Tertium alphabetum trimetro scriptum est, et a trinis litteris, id est, trini versus incipiunt. Quartum alphabetum simile primo et secundo habetur. *Ezechiel* et *Daniel* a viris quibusdam sapientibus scripti esse perhibentur. Quorum *Ezechiel* principia et finis multis habentur obscuritatibus involuta. *Daniel* syro sermone regna orbis pronuntiat et tempus adventus Christi manifestissima prædicatione annotat. Hi sunt quatuor Prophetæ, qui Majores vocantur, quia proluxa volumina condiderunt. Liber duodecim Prophetarum auctorum suorum nominibus prænotatur, qui propterea dicuntur *Minores*, quia sermones eorum breves sunt. Unde et connexi sibi invicem in uno volumine continentur. Quorum nomina sunt: *Osee*, *Johel*, *Amos*, *Abdias*, *Jonas*, *Micheas*, *Naum*, *Abacuc*, *Sophonias*, *Aggeus*, *Zacharias*. et *Malachias*.

*Esdræ* liber auctoris sui titulo prænotatur. In cujus textu ejusdem *Esdræ* *Neemiæ*que sermones pariter continentur. Nec quemquam moveat, quod unus *Esdræ* dicitur liber: quia secundus, tertius et quartus non habentur apud Hebræos, sed inter apocryphos deputantur.

Esther librum Esdræ creditur conscripsisse, in quo eadem regina sub figura Ecclesiæ Dei populum a servitute et morte eripuisse scribitur, atque interfecto Aman, qui interpretatur, *iniquitas*, diei celebratas in posteros initur.

Libër sapientiæ apud Hebræos nusquam est. Unde et ipse titulus Græcam magis eloquentiam redolet. Hunc Judæi Filionis [Philonis] esse affirmant, qui proinde Sapientiæ nominatur: quia in eo Christi adventus, qui est sapientia Patris, et passio ejus evidentè exponitur.

Librum autem Ecclesiasticum certissime Jesus, filius Sirach, Jerosolymita, nepos Jesu sacerdotis magni composuit. Qui liber apud Latinos propter eloquiù paritatem Salomonis titulo prænotatur. Dicitur autem *Ecclesiasticus*, eo quod de totius Ecclesiæ doctrina et religiosa conversatione magna cura et ratione sit editus. Hic et apud Hebræos reperitur, sed inter apocryphos habetur. *Judith* vero et *Tobi* atque *Machabæorum* libri quibus auctoribus scripti sint, minime constat: habent autem vocabula ex eorum nominibus, quorum gesta scribuntur.

Quatuor libros Evangeliorum quatuor Evangelistæ singulariter conscripserunt. Primus Matthæus conscripsit Evangelium litteris Hebraicis et sermonibus, in Judæa mittans [initians] evangelizare ab humana Christi nativitate, dicens: *Libër generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham (Matth. 1)*; significans descendisse corporaliter ex semine patriarcharum Christum, sicut promissum erat in prophetis per Spiritum sanctum. Secundus Marcus, plenus Spiritu sancto, scripsit Evangelium Christi, eloquio Græco: in Italia secutus est Petrum, ut discipulus. Is initium ab spiritu prophetali fecit, dicens: *Vox clamantis in deserto, parate viam Domino (Marc. 1)*: ut ostenderet Christum post assumptionem carnis Evangelium prædicasse in mundo. Ipse enim Christus et propheta dictus est, sicut scriptum est: *Et prophetam in gentibus posuit te*. Tertius Lucas inter omnes evangelistas Græci sermonis eruditissimus, quippe ut medicus in Græcia Evangelium scripsit Theophilo episcopo, initians a sacerdotali spiritu, dicens: *Fuit in diebus Herodis Judææ sacerdos Zachariæ: Christum post nativitatem carnis et prædicationem Evangelii hostiam fuisse effectam pro salute mundi*. Ipse est enim sacerdos, de quo dictum est in Psalmis: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psalm. cix)*. Ubi enim Christus advenit, sacerdotum Judæorum obmutuit [obmutuit], lex et prophetia cessavit. Quartus Joannes scripsit Evangelium ultimus in Asia, incipiens a Verbo, ut ostenderet eundem Salvatorem, qui pro nobis dignatus est nasci et pati, ipsum ante sæcula Dei Verbum esse, ipsum e cælo venisse, et post mortem ad cælum iterum remeasse. Hi sunt quatuor evangelistæ, quos per Ezechielem Spiritus sanctus significavit in quatuor animalibus. Propterea autem quatuor animalia dicuntur: quia per quatuor mundi partes fides Christianæ religionis eorum prædicatione disseminata